UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

**Q. SEPTIMII|| FLORENTIS|| TERTVLLIANI||
CARTHAGINIENSIS|| PRESBYTERI, OPERA|| QVÆ
HACTENVS REPERIRI|| POTVERVNT OMNIA:||**

Tertullianus, Quintus Septimius Florens

Antverpiae, 1584

De carne Christi aduersus quatuor Hæreseis.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-73633](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:466:1-73633)

A Q. SEPTIMI FLORENTIS
TERTULLIANI DE CARNE
CHRISTI ADVERSUS QUATVOR
Hæreses, Liber.

VI^o FIDEM resurrectionis¹ ante istos Sadducæorum propinquos sine CAP. I.
controuersia⁴ moratam, student inquietare, vt eam spem negent etiam
ad carnem pertinere, meritò quoque carnem Christi quæstionibus dis-
trahunt, tanquam aut nullam omninò, aut quoquo modo aliam præter
humanam: ne si humanam confiterit fuisse, præiudicatum sit aduersus
illos eam resurgere omni modo, quæ in Christum resurrexerit. Igitur
vnde illi destruunt carnis vota, inde nobis erunt præstruenda. Exami-
nemus corporalem substantiam Domini: de spiritali enim certum est. Carnis quæritur
veritas,⁶ & qualitas eius retractatur, an fuerit, & vnde, & cuiusmodi fuerit. ⁷ Renuntia-
tio eius dabit legem nostræ resurrectioni. ⁸ Marcion vt carnem Christi negaret, negauit
etiam natiuitatem: aut vt natiuitatem negaret, negauit & carnem: scilicet ne inuicem tibi
B testimonium redderent & responderent natiuitas & caro. quia nec natiuitas sine carne,
nec caro sine natiuitate: quasi non eadem licentia hæretica & ipse potuisset, aut admissa
carne natiuitatem negare, vt Apelles discipulus, & postea desertor ipsius: aut & carnem &
natiuitatem cõfessus, ¹⁰ aliter illas interpretari, vt cõdiscipulus & condesertor eius Valen-
tinus. ¹¹ Sed & qui carnem Christi putatiuam introduxit, æquè potuit natiuitatis quoque
phantasmata confingere, vt & conceptus, & ¹² prægnatus, & partus virginis, & ipsius exin-
de infantis ordo ¹³ *το δὲ κῆρ* haberetur. Eisdẽ oculos, eosdẽque sensus fefellissent, quos
carnis opinio inludit. ¹⁴ Planè natiuitas à Gabriele annunciat. Quid illi cum angelo
creatoris & virginis vtero? Conceptus inducitur, quid illi cum essentia creatoris? Odit
moras, qui subito Christum de cœlis deferebat. ¹⁵ Aufer hinc, inquit, molestos semper
Cæsaribus census, & diuersoria angusta, & sordidos pannos, & dura præsepia. ¹⁶ Viderit an-
gelica multitudo Dominum suum noctibus honorans. Seruent potius pecora pastores: &
Magi ne fatigentur de longinquo, dono illis aurũ suum. ¹⁷ Melior sit & Herodes, ne Hie-
remias gloriatur. Sed nec circuncidatur infans, ne doleat: nec ad templum deferatur, ne
parentes suos oneret sumptu oblationis: nec in manus tradatur Simeonis, ne senem mo-
riturum exinde contristeret. Taceat & anus illa, ne fascinet puerum. ¹⁸ His opinor confi-
liis tot originalia instrumenta Christi delere Marcion ausus est, ne caro eius probaretur.
Ex qua, oro te, auctoritate? si Propheta es, prænuntia aliquid: si Apostolus, prædica
C publice: si Apostolicus, cum Apostolis senti: ²⁰ si tantummodò Christianus es, crede
quod traditum est: si nihil istorum es, meritò dixerim morere: nam & mortuus es, qui non
es Christianus, non credendo quod creditum Christianos facit. Et eo magis mortuus es,
quo magis ²¹ non es Christianus: qui cùm fuisses, excidisti, rescindendo quod retrò credi-
disti: ²² sicuti & ipse confiteris in quadam epistola, & tui non negant, & nostri probant. Igi-
tur rescindens quod credidisti, iam non credens rescidisti: nõ tamen quia credere desisti,
rectè rescidisti. Atquin rescindendo quod credidisti, probas, antequam rescinderes aliter
fuisse quod credidisti aliter. Illud ita erat traditum, porrò quod traditum erat, id erat ve-
rum, vt ab eis traditum, quorum fuit tradere. Ergo quod erat traditum rescindens,
quod erat verum rescidisti. Nullo iure fecisti. Sed plenius eiusmodi præscriptioni-
bus aduersus omnes hæreses, alibi iam vsi sumus. Post quas nunc ex abundanti re-
tractamus, desiderantes rationem qua non putaueris natum esse Christum. ²³ Neceffe CAP. III.
est quatenus hoc putas arbitrio tuo licuisse, vt aut impossibile, aut inconuenientem
Deo existimaueris natiuitatem. Sed Deo nihil impossibile, nisi quod non vult. An
ergo voluerit nasci (quia si voluit, potuit, & natus est) consideremus. Ad compendium
decurro. Si enim nasci se Deus noluisse, quacumque de causa, nec hominem se videri
præstitisset. Nam quis hominem videns, eum negaret natum? Itaque quod noluisse esse,
nec videri omninò voluisse. Omnis rei displicentis etiam opinio reprobatur. Quia nihil
interest, utrũ sit quid, an non sit: si cùm non sit, esse præsumitur. Planè interest illud, vt fal-
sum non patiat, quod verè non est. Sed satis erat illi, inquis, conscientia sua. Viderint

homines, si natum putabant, quia hominem videbant. Quamò ergo dignius, quantoque constantius humanam sustinisset existimationem verè natus, eandem existimatione citius non natus subiturus cum iniuria conscientie suae, quam tu ad fiduciam reputas, vt non natus aduersus conscientiam suam natum se existimari sustineret? ²⁴ Quid tanti fuit, edocere vt consciens Christus quid esset, esse se quod non erat, exhiberet. non potes dicere, si natus fuisset, & hominem verè induisset, Deus esse desisset, amittens quod erat, dū assumit quod non erat. Periculum enim status sui Deo nullum est. Sed ideò, inquis, nego Deum in hominem verè conuersum, ita vt & nasceretur, & carne corporaretur: quia qui sine carne etiam in conuertibilis sit, necesse est. Conuerti enim in aliud, finis est pristini. Non competit ergo conuersio, cui non competit finis. ²⁵ Planè natura conuertibilium ea lege est, vt permaneant in eo quod conuertitur in eis: & ita non permanendo pereant, dū perducentur uertendo quod fuerunt. sed nihil ²⁶ Deo par est, natura eius ab omnium rerum conditione distat. Si ergo quæ à Deo distat, à quibus Deus distat, cum conuertuntur, amittunt quod fuerunt: vbi erit diuersitas diuinitatis à ceteris rebus, nisi vt contrariū contineat, id est, vt Deus & in omnia conuerti possit, & qualis est, vt perseverare: alioquin par erit eorum vt conuersa amittunt quod fuerunt: quorum vtique Deus in omnibus par non est, si natus exitu conuersionis. ²⁷ Angelos creatoris conuersos in effigiem humanam aliquando gestasse, & credidisti, & tantam corporis gestasse veritatem, vt & pedes eis lauerit Abraham, & manibus ipsorum ereptus sit Sodomitis Loth: conuictus quoque homini angelorum corporis pondere dimitti desiderauit, ab eo à quo detinebatur. Quod ergo angelorum ferioribus Deo licuit, vt conuersi in corpulentiam humanam, angeli nihilominus permanerent, hoc tu potentiori Deo auferes, quasi non valuerit Christus verè hominem indutus, Deus perseverare: Aut nunquid & angeli illi phantasma carnis apparuerunt? audebis hoc dicere, nam si sic apud te angeli creatoris, sicut & Christus: eiusdem substantie erit Christus, cuius angeli: angeli tales qualis & Christus. Si scripturas opinio inuidentibus, non de industria alias reiecisses, alias corrupisses, confundisset te hinc Evangelium Ioannis, prædicans ²⁸ spiritum columbæ corpore lapsum descendisse super Dominum: spiritus cum hoc esset, ²⁹ tam verè erat & columba, quam & spiritus: nec interfectionem substantiam propriam, assumpta substantia extranea. Sed quæris corpus columbæ vbi lapsus est spiritus in cælum, & quæ & angelorum, & eadè ratione interceptum est; quæ & edimittatur, si vidisses cum de nihilo proferebatur, scisses cum in nihilum subducebatur. Si in initium visibile, nec finis. Tamen corporis soliditas erat, quo momento corpus videtur.

CAP. IIII. Non potest non fuisse quod scriptum est. [³⁰ Igitur si neque vt impossibile, neque vt periculofam Deo repudias corporatione, superest vt quasi indigna reicias & accuses. Ad ipsa quidem exorsus odio habita natiuitate, ³¹ perora age iam spurcitas genitalium in terra elementorum, humoris & sanguinis foeda coagula, carnis ex eodem cœno alenda, perueniemenses: describe vterum de die in diem insolescentem, grauem, ³² anxium, nec potum incertum libidinibus fastidij & gula. Inuehere iam & in ipsum mulieris enitentis partem, vel pro periculo honorandum, vel pro natura religiosum. Horres vtique & intantur, ³⁴ cum suis impedimentis profusum vtique & oblitum. Deditur quod pannis dicitur, quod vinctioibus formatur, quod blâditis deridetur. ³⁵ Hanc venerationem oblationis, naturæ despicias: & quo modo natus es: odisti nascentem hominem: & quo modo angelis aliquem: te quidem planè non amasti, cum ab Ecclesia & fide Christi recessisti. Sed deris, si tibi displices, aut si aliter natus es. Certè Christus dilexit hominem illum in mundum dicitis, in vtero coagulatum, illum per pudenda prolatum, illum per ludibria nutum ad mortem, & mortem crucis: amauit vtique ³⁶ quem magno pretio redemit. ³⁷ Si Christus creator eius est, suum meritò amauit: si ab alio Deo est, magis adamauit, quòdo aliter redemit. Amauit ergo cum homine etià natiuitatem, etiam carnem eius. Nihil amauit, test sine eo per quod est, id quod est. Aut aufer natiuitatem, & exhibe hominem, ad quem natus, & præsta quem Deus redemit. Si hæc sunt homo quem Deus redemit, tu hæc credenda illi facis, quæ redemit, & indigna, quæ nisi dilexisset, non redemisset? ³⁸ Natiuitatem reformata regeneratione cœlesti, carnem ab omni vexatione restituit, leprosam emaculat, cæcam perluminat, paralyticam redintegrat, dæmoniacam expiat, mortuam resuscitat, & feram nasci in illam erubescit? Si reuera de lupa, aut sue, aut vacca prodire voluisset, & feram pecoris corpore indutus, regnum cœlorum prædicaret, tua opinor, illi censura præscriberet.

TERTULIANI
Cum Annotat
PADERBORN
A. V.
16.

Genes. 18.

Gen. 19.

Gen. 32.

Ioan. 1.

CAP. IIII.

Philipp. 2.

I. Cor. 6.

Matth. 11.

A ret: Turpe hoc Deo, & indignum hoc Dei filio, & stultum propterea qui ita credat. Sit planè stultum, si de nostro sensu iudicemus Deum. Sed circumspice Marcion, si tamen non delesti: ^{1. Cor. 1.} Stulta mundi elegit Deus, vt confundat sapientiam. Quænam hæc stulta sunt: conuersio hominis ad cultum veri Dei, reiectio erroris, disciplina iustitiæ, pudicitia, patientia, misericordia, innocentia: omnia hæc quidem stulta non sunt. Quære ergo de quibus dixerit. Et si te præsumpseris inuenisse, non erit iam stultum credere in Deum, natum & quidem ex virgine: & quidem carneum, qui per illas naturæ contumelias volutus sit. Dicat hæc aliquis stulta non esse: & alia sint, quæ Deus in æmulationem elegerit sapientia secularis; & tamè apud illam facilius creditur, ⁴⁰ Iupiter taurus factus aut cygnus, quàm verè homo Christus penes Marcionem. [⁴¹ Sunt planè & alia tam stulta, quæ pertinent ad contumelias & passiones Dei. ⁴² Aut prudentiam dicant Deum crucifixum. Aufer hæc quoq; Marcion, inamò hoc potius. Quid enim indignius Deo? quid magis erubescèdum, nasci, an mori? carnem gestare, an crucem: circumcidi, an suffigi: educari, an sepeliri in præsepe deponi, an in monumentum recondi? Sapientior eris, si nec ista credideris. ⁴³ Sed non erit sapiens, nisi stultus seculo fueris, Dei stulta credendo. an idèò passiones in Christo non rescidisti, ⁴⁴ quia vt phantasma vacabat à sensu earum. Diximus retrò què illum & natiuitatis & infantia imaginaria & vacua ludibria subire potuisse. Sed iam hic responde ⁴⁵ interfecto veritatis. ⁴⁶ Nonne verè crucifixus est Deus, nonne verè mortuus, vt verè crucifixus: nonne verè resuscitatus, vt verè scilicet mortuus? Falsò ergo statuit inter nos scire Paulus tantum crucifixum: falsò sepultum ingessit, falsò resuscitatum inculcauit. ^{1. Cor. 3.}

B Falla est igitur & fides nostra, & phantasma est totum quod speramus à Christo. Scelestissime hominum, qui interemptores excusas Dei. Nihil enim ab eis passus est Christus, si nihil verè est passus. Parce vnica spei totius orbis, qui destruis necessariū decus si dei. Quodcumque Deo indignum est, mihi expedit. Saluus sum, si non confundar de Domino meo. ^{Marc. 8.} ^{Luc. 9.} ^{12.} ⁴⁷ Qui me, inquit, confusus fuerit, confundar & ego eum. Alias non inuenio materias confusiois, quæ me per contemptum ruboris probent, benè impudentem, & scèliciter stultum. Natus est Dei filius: non pudet, quia pudendum est. & mortuus est Dei filius: prorsus credibile est, quia ineptum est. & sepultus, resurrexit: certum est, quia impossibile est. Sed hæc quomodo in illo vera erunt, si ipse non fuit verus, si non verè habuit in se quod figeretur, quod moreretur, quod sepeliretur & resuscitaretur? ⁴⁸ carnem scilicet hanc sanguine suffulam, ossibus substructam, neruis intextam, venis implexam, quæ nasci & mori nouit, humanam sine dubio, vt natam de homine: Ideòque mortalis hæc est in Christo, quia Christus homo & filius hominis. Aut cur homo Christus & filius hominis, si nihil hominis & nihil ex homine: nisi si aut aliud est homo quàm caro, aut aliud è caro hominis quàm ex homine, aut aliud est Maria quàm homo. Deus, Marcion, haud aliter non diceretur homo Christus sine carne: nec hominis filius sine aliquo parente homine: sicut nec Deus sine spiritu Dei, nec Dei filius sine Deo patre. ⁴⁹ Ita vtriusque substantia census hominem & Deum exhibuit: hinc natum, inde non natum: hinc carneum, inde spiritalem: hinc infirmum, inde præfortem: hinc morientem, inde viuentem. Quæ proprietates conditionum diuinæ & humanæ, & qua vti que nature veritate cuiusque dispuncta est, eadem fide spiritus & carnis: virtutes spiritus Dei, passiones carnem hominis probauerunt. Si virtutes non sine spiritu, proinde & passiones non sine carne. Si caro cum passionibus ficta, & spiritus ergo cum virtutibus falsus. Quid dimidias mendacio Christum: totus veritas fuit. Maluit, crede, nasci, quàm ex aliqua se parte mentiri, & quidem in se ipso: vt carnem gestaret, sine ossibus duram, sine musculis solidam, sine sanguine cruentam, ⁵⁰ sine tunica vestitam, sine fame esurientem, sine dentibus edentem, sine lingua loquentem, vt phantasma auribus fuerit sermo eius per imaginem vocis. Fuit itaque phantasma etiam post resurrectionem, cum manus & pedes suos discipulis inspiciendos offerret: Aspice, dicens, quòd ego sum, quia spiritus ossa non habet, sicut me habentè videtis, sine dubio manus & pedes & ossa quæ spiritus non habet, sed caro. Quomodo hanc vocem interpretaris Marcion, qui à Deo optimo, & simplici, & bono tantum inferens Iesum? Ecce fallit & decipit, & circumuenit omnium oculos, omnium sensus, omnium accessus & còtactus. Ergo iam Christum non de cælo deferre debueras, sed de aliquo ⁵¹ circulatorio cætu, nec Deum præter hominem, sed Magum hominem, nec salutis pòtificem, sed spectaculi artificem, nec mortuorum suscitatorè, sed viuorū auocatorè. Nisi quod et si Magus fuit, natus est. ⁵² Sed quid iam discentes Pontici illius, supra magistrum sapere compulsi, concedunt Christo carnis

LIAN
tionibus
II

veritatem, sine præiudicio tamen renuenda satiuitatis. Habuerit, inquit, carnem, quem D
 omninò non natam. Peruenimus igitur de calcaria (quod dici solet) in carbonariam, à
 Marcione ⁵³ ad Apellem, qui postea quã à disciplina Marcionis in mulierem carne lapsus
 est, & dehinc in virgine Philumene spiritu euerfus est, solidum Christum corpus & sine nati-
 uitate suscepit ab ea, prædicans ⁵⁴ ut angelus quidem illius Philumenes. Eadem voce Apo-
 stolus respondet, quã ipsam illum iam tunc præcinebat, dicens: ⁵⁵ Etiam si angelus de
 cælo aliter euangelizauerit vobis, quàm nos euangelizauimus, anathema sit. His verò qui
 insuper argumentantur, nos resistemus, confitentes verè corpus habuisse Christum. Vnde
 materia, si non ex ea qualitate, in qua videbatur: Vnde corpus, si non caro corpus? Vnde
 caro, si non nata? quia nasci haberet ea futura quæ nascitur. ⁵⁶ De sideribus, inquit, de
 de substantiis superioris mundi mutuatus est carnem. Et vtiq; proponunt, non esse mu-
 randum corpus sine natiuitate, cum & apud nos angelis licuerit, nulla vteri opera in car-
 nem processisse. Agnoscimus quidem ita relatum, sed tamen quale est, vt alterius regule
 fides, ab ea fide quam impugnat, instrumentū argumentationibus suis mutetur? ⁵⁷ Qui
 illi cum Moyse, qui Deum Moyse reicit? Si alius Deus est, aliter sint res eius. Sed vt
 hæretici omnes scripturis eius, cuius vtuntur etiam mundo. Erit illis hoc quoque in testi-
 monium iudicij, quod de exemplis ipsius blasphemias suas instruunt. Facile est vtiq;
 etiam nihil tale aduersus eos præscribenti obtinere. Igitur qui carnem Christi ad exemplum
 proponunt angelorum, non natam dicentes scilicet carnem, comparent velim & car-
 nem Christi quàm angelorum, ob quas in carnem venerunt. Nullus vnquam angelus
 idè descendit vt crucifigeretur, vt mortem experiretur, vt à morte resuscitaretur. Si
 quafi eiusmodi fuit causa angelorum corporandorum, habes causam cur non nasci
 acceperint carnem. Non venerant mori, idè nec nasci. At verò Christus mori missus
 sci quoque necessariò habuit, vt mori posset. Non enim mori solet, nisi quod nati-
 utum debitum est inter se natiuitati cum mortalitate. Forma moriendi, causa mori-
 di est. Si propter id quod moritur, mortuus est Christus, id autem moritur quod dicitur
 tur, cõsequens item erat, immò præcedens, vt æquè nasceretur propter id quod nati-
 (quia propter id ipsum mori habebat) quod, quia id quod nascitur, moritur, non com-
 tebar non nasci, pro quo mori competebar. ⁵⁸ Atquin tunc quoque inter illos angelos
 Dominus apparuit Abraham sine natiuitate, cum carne scilicet, pro eadem causã
 tate. ⁵⁹ Sed vos hoc non recipitis, non eum Christum recipientes, qui iam tunc
 qui, & liberare, & iudicare humanum genus ediscebat in carnis habitu non nato,
 quia nondum moritura, nisi prius & natiuitas eius & mortalitas adnunciarentur. Ita
 probent angelos illos de sideribus accepisse substantiam carnis, si non probant, quod
 scriptum est, nec Christi caro inde erit, cui angelorum accommodant exemplum. ⁶⁰ Co-
 stat angelos carnem non propriam gestasse, vt puta naturam substantie spiritalis, & si cor-
 ris alicuius, sui tamen generis: in carnem autem humanam transfigurabiles ad tempus
 videri & congregari cum hominibus possent. Igitur cum relatum non sit, vnde sumptum
 carnem, relinquatur intellectui nostro non dubitare, hoc esse proprium angelicæ potestatis
 nihil de eo constat, quia scriptura non exhibet. Ceterum qui valent facere semetipsos
 natura non sunt, cur non valeant etiam ex nulla substantia facere: si fiunt quod non sunt,
 cur non ex eò fiant quod non est? Quod autem nõ est, cum sit, ex nihilo est. Propter hoc
 requiritur, nec ostenditur, ⁶¹ quid postea factum sit corporibus illorum. Quod deinde
 fuit, nihil factum est. Possunt nihil ipsum conuertere in carnem, qui semetipsos potuerunt
 conuertere in carnem. Plus est naturam demutare, quàm facere materiam. Sed si demuta-
 ria necesse fuisset angelos sumpsisse carnem, credibilius vtiq; est de terrena materia, quàm
 de vllò genere cœlestium substantiarum: cum ad eò terrenam qualitatis extiterit, vt terrena
 pabulis pasta sit. Fuerit nunc quoque siderea, eodem modo terrenis pabulis pasta, quod
 terrena non esset, quo terrena cœlestibus pasta est, quando cœlestis nõ esset. Legimus etiam
 manna esui populo fuisse. Panem, inquit, angelorum edit homo (non tamen insin-
 tur semel separata conditio Dominicæ carnis, ex causa alterius dispositionis. Homo ve-
 rè futurus vsque ad mortem, eam carnem oportebat vt indueret, cuius est mors. Eam
 porrò carnem, cuius est mors, natiuitas antecedit. [⁶² Sed quotiens de natiuitate conuen-
 ditur, omnes qui respuunt eam vt præiudicantem de carnis in Christo veritate, ipsam
 Deum volunt negare esse natum, quod dixerit: ⁶³ Quæ mihi mater, & qui mihi frater
 Andree

Gen. 18.

Gen. 18.

Psal. 77.

CAP. V. W.

Matth. 13.

Luc. 8.

TERTULI
 Cum Annota
 PAMEL
 A. V.
 16.

A Audiatur igitur & Apelles⁶⁵ quid iam *RESPONSVM SIT* à nobis *MARCIONI*, EO LIBELLO QVO EVANGELIVM IPSIVS PROVOCAVIMVS, considerandam scilicet materiam pronuntiationis istius. Primò quidem nunquam quisquam adnuntiasset illi matrem & fratres eius foris stare, qui non certus esset habere illum matrem & fratres, & ipsos esse quos tunc nuntiabat, vel retrò cognitos, vel tunc ibidem compertos.⁶⁶ Licet propterea abstulerint hærefes ista de Euangelio,⁶⁷ quod & creditum patrem eius Ioseph fabrum, & matrem Mariam, & fratres, & sorores eius optimè notos sibi esse dicebant, qui mirabantur doctrinam eius. Sed tentandi gratia nuntiauerant ei matrem & fratres, quos non habebat. Hoc quidem scriptura non dicit, aliàs non tacens, quum quid tentationis gratia factum est circa eum: Ecce, inquit, surrexit legis doctor, tentans eum. Et accesserunt ad eum Pharisei, tentantes. Quod nemo prohibebat hic quoque significari tentandi gratia factum. Non recipio, quod extra scripturam de tuo inferis. Dehinc materia tentationis debet subesse, quid tentandū putauerunt in illo, utique nativne esset, an non? Si enim hoc negavit responsio eius, hoc captavit nuntiatio tentatoris. Sed nulla tentatio tendens ad agnitionē eius, de quo dubitando tentat, ita subitò procedit, ut non antè procedat questio, quæ dubitationem inferens cogat tentationem. Porro si nusquam de natiuitate Christi volutatum est, quid tu argumentaris, voluisse illos per tentationem sciscitari quod nunquam prodixerunt in quaestione? Eò adiecimus, etiam si tentandus esset de natiuitate, non utique hoc modo tentaretur, earum personarum adnuntiatione, quæ poterant etiam nato Christo non fuisse. Omnes nascimur, & tamen non omnes aut fratres habemus aut matrem. Adhuc potest & patrem magis habere quàm matrem, & auunculos magis quàm fratres: ad eò non competit tentatio natiuitatis, quàm licebat & sine matris, & sine fratrum nominatione constare. Facilius planè est, ut certi illum & matrem & fratres habere, diuinitatem potius tentauerint eius quàm natiuitatem, an intus agens, sciret quid foris esset, mendacio petitis præsentia eorum, qui in præsentia non erant, nisi quod est vacuisset tentationis ingenium, poterat euenire ut quos illi nuntiabant foris stare, ille eos sciret absentes esse, vel valetudinis, vel negotij, vel peregrinationis nota iam necessitate. Nemo tentat eo modo, quo posse se sciat ruborem tentationis referre. Nulla igitur materia tentationis competente, liberatur simplicitas nuntiatoris, quòd verè mater & fratres eius superuenissent. Sed quæ ratio responsi matrem & fratres, ad præsens negantis, discat etiam Apelles. Fratres Domini non crediderunt in illum,⁶⁸ sicut & in Euangelio ante Marcionem ædito continetur.⁶⁹ Mater æquè non demonstratur adhæsisse illi, cum Martha & Maria alia in commercio eius frequententur. Hoc denique in loco apparet incredulitas eorum, cum is doceret viam vitæ, cum Dei regnum prædicaret, cum languoribus & vitis medendis operaretur, extraneis defixis in illum,⁷⁰ tam proximi aberant. Denique superueniunt, & foris subsistunt, nec introeunt, non computantes scilicet quid intus ageretur, nec sustinent saltem, quasi necessarius aliquid adferrent eo quod ille tum maximè agebat, sed amplius interpellant, & à tanto opere reuocatum volunt. Oro te Apelles, vel tu Marcion,⁷¹ si fortè tabula ludens,⁷² vel de histrionibus, aut aurigis contentens, tali nuntio auocareris, nonne dixisses, quæ mihi mater, aut qui fratres? Deum prædicans & probans Christus, Legem & Prophetas adimplens, tanti retrò æui caliginem dispargens, indignè vñs est hoc dicto ad percutiendam incredulitatem foris stantium, vel ad excutiendam importunitatem ab opere reuocantium? Ceterum ad negandam natiuitatem, alius necessarius fuisset ei locus, & tempus, & ordo sermonis, non eius qui possit pronuntiarī etiam ab eo, cui & mater esset & fratres,⁷³ quum indignatio parentes nō negat, sed obiurgat. Denique potiores fecit alios, & meritum prælationis ostendēs, audientiam scilicet verbi, demonstrat qua conditione negauerit matrem & fratres. Qua enim alios sibi adoptauit, qui ei adhærebant, ea abnegavit illos, qui ab eo abstinebant. Solet etiam adimplere Christus quod alios docet. Quale ergo erat, si docens⁷⁴ non tanti facere matrem aut fratres, quanti Dei verbum, ipse Dei verbum nuntiata matre & fraternitate defereret? Negavit itaque parentes, quomodo docuit negandos pro Dei opere.⁷⁵ Sed aliàs figura est synagogæ in matre abiuncta, & Iudæorum in fratribus incredulis. Foris erat in illis Israël, discipuli autem noui intus audientes, & credentes, & coherentes Christo, Ecclesiam deliniabant, quam potiorem matrem, & digniorem fraternitatem, reclusato carnali genere nuncupat. Eodem sensu denique & illi exclamationi respondit, non matris verum & vbera negans,⁷⁶ sed foeliciores designans, qui verbum Dei audiunt.